f Coilcc . of Records, part ii. lib. l. n. 34.

ing it. But there is no need of troubling oneself to find out sense in this new project of agreement. After having proposed it as useful, Luther turns short; and considering what an inlet would thereby be opened to new questions tending to introduce Epicurism: "No," says he, "it is better leaving these two opinions just as they are, than proceed to these new explications of them, which, far from making them pass on mankind, would indeed only serve to exasperate them the more. Finally, to allay this dissension, which, he says, he would have redeemed with his body and blood, he declares on his side, that he is willing to believe his adversaries are sincere. He demands they would believe as much of him, and concludes for mutually bearing with one another, without specifying in what manner that was to be done: so that he seems to mean nothing else by it, than abstaining from writing and giving one another abusive language, as had already been agreed upon, but with very little success, at the conference of Marpurg. This is all that Bucer could obtain for the Zuinglians, even when Luther was in his best humor, and, probably, during those years when there was a kind of suspension of arms. However that may be, he soon returns to his old temper; and, for fear the Sacramentarians should endeavor, after his death, to wrest him by their equivocations to their own sentiments, towards the end of his life, he made those declarations against them we have already seen, leaving his disciples as much animated against them as he himself had been.

RECORDS CONCERNING THE SECOND MARRIAGE OF THE LANDGRAVE SPOKEN OF IN THIS BOOK VI.

INSTRUCTIO.

Quid Doctor Martinus Bucer apud Dociorem Martinum Lutherum, et Philippum Melancthonem solicitare debeat, et, si id ipsis rectum vidcbitur, postmcdum apud EUctorem Saxionse.

I. Primo, ipsis gratiam et fausta meo nomine denunciet, et si corpore animoque adhuc bene valerent, quod id libentor intelligerem. Deinde incipiendo quod ab eo tempore quo me noster Dominus Deus infirmitate visitavit, varia apud me considerassem, et praesertim quod in me repererim quod ego ab aliquo tempore, quo uxorem duxi, in adulterio et fornicatione jacuerim. Quia verb ipsi et mei prcedicantes sspe me adhortati sunt ut ad Sacramentum accederem: Ego autem apud me talem praefatam vitam dcprehendi, nulla bona conscientia aliquot annis ad Sacramentum accedere potui. Nam quia talem vitam Deserere Nolo, qua bona conscientia possem ad mensam Domini accedere 1 Et sciebam per hoc non aliter quam ad judicium Domini, et non ad Christianam confessionem me perventurum. Ulterius legi in Paulo pluribus quam uno locis, quomodo nullus fornicator, nee adulter regnum Dei possidebit. Quia vero apud me deprehendi quod apud meam uxorem praeseatein a fornicatione ac luxuria, atque adulterio abstinere non possim: nisi ab hac vita desistam, et ad emendationem me convertam, nihil certius habeo expectandum quam exhaeredationem a regno Dei et 33ternam damnationem. Causae autem, quare a fornicatione, adulterio, et his similibus abstinere non possim apud hanc meam praesentem uxorem sunc istae.